
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 21-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  6  del  21-01-2020 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO RICORSO STRAORDINARIO 

AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 17:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis 

 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 7 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

PREMESSO che con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 d.p.r. 

1199/1971 acquisito al protocollo comunale in data 2/01/2020 al n. 30, i Sigg.ri Roberto 

Maurizi, Dezemona Petrelli, Marco Verdicchio e l’Associazione “Movimento cittadini 

Mogliano 313” con sede in Mogliano, Via Castello 2, impugnavano la delibera C.C. n. 32 del 

25/07/2019 per l’annullamento previa sospensione dell’efficacia; 

 

VISTI, inoltre, i motivi aggiunti al suddetto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

acquisito al protocollo comunale in data  03/01/2020 al n. 56; 

 

CONSIDERATO opportuno resistere nel suddetto giudizio, ritenuto di avere legittimamente 

operato sotto il profilo procedimentale e sostanziale; 

 

RAVVISATA la necessità di opporsi al suddetto ricorso a tutela degli interessi dell’Ente, 

nominando un legale di fiducia; 

 

CONSIDERATO CHE è l’avvocato Lucchetti Alessandro del Foro di Ancona, professionista 

qualificato e frequentemente impegnato nella assistenza, nonché rappresentanza e difesa di 

Comuni, nell’ambito di contenziosi in sede giurisdizionale avanti agli organi di giustizia 

amministrativa per i quali ha maturato specifica esperienza, considerata la complessità della 

materia, si è reso disponibile alla difesa dell’Ente; 

 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 12/2018 le quali statuiscono che “Possono essere 

ricondotti nell’elenco di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d), del Codice dei contratti 

pubblici esclusivamente le tipologie di servizi legali ivi indicate, che non rientrino negli 

affidamenti ricompresi nell’Allegato IX del Codice dei contratti pubblici . A tal fine, rileva la 

circostanza che l’incarico venga affidato, nel rispetto dei principi recati dall’articolo 4 del 

Codice dei contratti pubblici, per un’esigenza puntuale ed episodica della stazione appaltante. 

In tale ipotesi, si configura la tipologia contrattuale del contratto d’opera intellettuale, di cui 

agli articoli 2229 e seguenti del codice civile e non assumono rilevanza, ai fini della disciplina 

applicabile alla procedura di selezione, il valore economico del contratto e l’eventuale 

superamento della soglia di rilevanza comunitaria.” 

  

RICHIAMATA altresì la sentenza della Corte Conti Campania 1271/2019 la quale 

testualmente recita : “…il contratto di conferimento del singolo e puntuale incarico legale, 

presidiato dalle specifiche disposizioni comunitarie volte a tutelare la libertà di stabilimento 

del prestatore in quanto lavoratore, non può soggiacere ad una procedura concorsuale di 

stampo selettivo che si appalesa incompatibile con la struttura della fattispecie contrattuale, 

qualificata, alla luce dell'aleatorietà dell'iter del giudizio, dalla non predeterminabilità degli 

aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazioni e dalla conseguente assenza di basi 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 21-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

oggettive sulla scorta delle quali fissare i criteri di valutazione necessari in forza della 

disciplina recata dal codice dei contratti pubblici……Si deve aggiungere che, come osservato 

da attenta dottrina, l'attività del professionista nella difesa e nella rappresentanza dell'ente è 

prestazione d'opera professionale che non può essere qualificata in modo avulso dal contesto 

in cui si colloca, id est l'ambito dell'amministrazione della giustizia,settore statale distinto e 

speciale rispetto ai campi dell'attività amministrativa regolati del codice dei contratti 

pubblici.” 

 

VISTA la sentenza della Corte di giustizia UE 06.06.2019  n. C- 264/18; 

 

CONSIDERATO CHE il predetto professionista si è dichiarato disponibile all’assunzione del 

mandato di assistenza, nonché rappresentanza e difesa in giudizio nel procedimento di cui sopra 

esclusivamente per la redazione dell’atto di opposizione ex art. 10 D.P.R. 1199 del 1971 dietro 

la corresponsione dell’importo pari ad € 500,00, oltre spese accessorie;  

 

VISTO lo Statuto Comunale: 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI OPPORSI al procedimento di cui in narrativa e nominare il legale di fiducia nella 

persona dell’Avv. Alessandro Lucchetti del Foro di Ancona con studio legale in Ancona 

(AN), C.so Mazzini n. 156; 

2. Di AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della procura ad litem in 

favore del legale;  

3. DI QUANTIFICARE la spesa per l’opposizione al ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica in € 730,00 omnicomprensivo di Iva, Cpa e spese generali come per legge, 

oltre spese accessorie pari a presuntivi € 200,00, mediante imputazione della spesa al Cap. 

10800 del bilancio 2020; 

4. DI AUTORIZZARE fin da ora l’avvocato Lucchetti alla difesa dell’Ente nell’eventuale 

ipotesi di trasposizione in sede giurisdizionale dinnanzi al Tar Marche;  

5. DI DARE ATTO che in caso di Giudizio innanzi al Tar Marche, le competenze 

professionali verranno quantificate con successivo provvedimento; 

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio amministrativo alla predisposizione 

degli atti consequenziali; 

7. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 

  

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

F.to Simona De Lipsis  

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 21-01-2020 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 21-01-2020 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Simona De Lipsis 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 21-01-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. DI OPPORSI al procedimento di cui in narrativa e nominare il legale di fiducia nella 

persona dell’Avv. Alessandro Lucchetti del Foro di Ancona con studio legale in Ancona 

(AN), C.so Mazzini n. 156; 

2. Di AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della procura ad litem in 

favore del legale;  

3. DI QUANTIFICARE la spesa per l’opposizione al ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica in € 730,00 omnicomprensivo di Iva, Cpa e spese generali come per legge, 

oltre spese accessorie pari a presuntivi € 200,00, mediante imputazione della spesa al Cap. 

10800 del bilancio 2020; 

4. DI AUTORIZZARE fin da ora l’avvocato Lucchetti alla difesa dell’Ente nell’eventuale 

ipotesi di trasposizione in sede giurisdizionale dinnanzi al Tar Marche;  

5. DI DARE ATTO che in caso di Giudizio innanzi al Tar Marche, le competenze 

professionali verranno quantificate con successivo provvedimento; 

6. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio amministrativo alla predisposizione 

degli atti consequenziali. 

 
 
 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     12-02-2020         al       27-02-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  12-02-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   12-02-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

 

_________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Mogliano lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

